
 

 
 
 
 

DETERMINA   N° 698    DEL  25/05/2021 

OGGETTO:  

Fornitura di gasolio per autotrazione alle postazioni meatori di Piacenza (PC), Polesine Parmense 

(PR), Boretto (RE) e Riva di Suzzara (MN) AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA CIG Z9331D9319 

 
 
Direzione  
Direzione area navigazione  
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 112/98; 
- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) del 02/08/2001, recepito 

attraverso l’emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte, 
Veneto; 

- il D.P.C.M. del 27.12.2002; 
- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19/10/2016 con la quale è stato approvato il nuovo 

Assetto Organizzativo dell’Agenzia; 
- il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
- il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 “Correttivo al Codice dei contratti pubblici”; 
- la Direttiva n. 38449 del 30.12.2015 per l’affidamento di lavori, servizi e forniture e successive 

modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il Regolamento di contabilità di AIPo così come modificato e integrato con deliberazione del CdI n.4 
del 22.03.2019; 

VERIFICATO in adempimento all’art. 5 del “Regolamento dei controlli interni” approvato con deliberazione 
n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue: 

- la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio; 
- il rispetto della tempistica prevista per Legge; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti; 
- all’allegato B1, vengono assegnati ai centri di responsabilità amministrativa; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 2 del 03.05.2018 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore 
dell’Agenzia il Dott. Ing. Luigi Mille; 



 

- il provvedimento n. 347 del 8 gennaio 2019 con il quale il Direttore Dott. Ing. Luigi Mille ha conferito 
l’incarico di responsabilità dirigenziale denominato “Direzione Area Navigazione, Idrovie e Porti” al 
Dott. Ing. Alessio Picarelli; 

- il provvedimento n. 348 del 08 gennaio 2019 con il quale il Direttore Dott. Ing. Luigi Mille ha conferito 
l’incarico interim di responsabilità dirigenziale denominato “Direzione Area Navigazione, Idrovie e 
Porti Settore Tecnico” al Dott. Ing. Ettore Alberani; 

- la Delibera n. 38 del 29/12/2020, con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023, il “Piano della attività 2021-2023”, il programma triennale 2021-
2023 degli interventi e l’elenco annuale 2021 nonchè il Programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2021-2023; 

- la Determina n. 1503 del 10/12/2020 Variazione del Fondo Pluriennale Vincolato 2020” - Prima 
applicazione; 

- la Determinazione Direttoriale n. 1592 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-
2023” con la quale i singoli capitoli, sia dell’entrata che della spesa, di cui all’allegato B1, vengono 
assegnati ai centri di responsabilità amministrativa; 

- la determina n. 5 del  09.01.2020 relativa alle somme ricevute da Regione Piemonte per il piano 
decennale DPCM 27.12.2002 – annualità 2020 – 2022, con accertamenti n. 39/2020, n. 13/2021 e  
1/2022 sul Capitolo 101970; 

- la determina n. 6 del 09.01.2020, ad integrazione e modifica della determina n. 390 del 05.08.2019, 
relativa agli accertamenti conseguenti ai finanziamenti annuali dello Stato per spese continuative in 
applicazione del DPCM del 27.12.2002 – annualità 2020 – 2022, con accertamenti n. 22/2020, n. 
13/2021 e  4/22 sul Capitolo 101805 ed accertamenti n. 23/2020, 14/2021 e 5/2022 sul Capitolo 
201750; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 33 comma 4 della Legge della Regione Emilia-Romagna del 30 luglio 2015 n. 13 che dispone, a 

decorrere dal 1° gennaio 2016, limitatamente all’asta del fiume Po, la delega delle funzioni relative alla 
navigazione interna ad AIPo; 

- l’art. 8 comma 3 della Legge della regione Lombardia 27 dicembre 2006 n. 30, come modificato dall’art. 
31 della Legge Regionale 15 marzo 2016 n. 4, che prevede che AIPo eserciti le funzioni connesse alla 

gestione del sistema idroviario del fiume Po e delle idrovie collegate; 
 
CONSIDERATO: 
- che per lo svolgimento delle funzioni di navigazione interna sono necessarie attività di rilevamento dei 

fondali e attività di manutenzione e sorveglianza della segnalazione del fiume Po; 
- che per le suddette attività sono necessari rifornimenti di carburante per i motoscafi in uso al personale 

meatore e per le motonavi draghe; 
- nello specifico, le postazioni meatori di Piacenza (PC), Polesine Parmense (PR), Boretto (RE) e Riva di 

Suzzara (MN) hanno quantitativi di gasolio nei serbatoi molto ridotti; 

VERIFICATO che: 
- l’importo presunto dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa e data la natura della 

prestazione e l’importo dell'affidamento, ricorrono le condizioni per procedere all'individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare il servizio di cui trattasi attivando una procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito dalla L. 11 
settembre 2020 n. 120, previa acquisizione di preventivi; 

 
CONSIDERATO che è stata effettuata una richiesta d’offerta ai seguenti operatori economici per la fornitura 
di gasolio per autotrazione, funzionale alle postazioni meatori di Piacenza (PC), Polesine Parmense (PR), 
Boretto (RE) e Riva di Suzzara (MN): 
1. Bertolini Carburanti S.p.A. di Reggio Emilia (RE)   PI/CF 00638110353; 
2. AF PETROLI S.p.A. di Torreglia (PD)     PI/CF 03645040282;  



 

3. BERNARDELLI S.a.s. di Sermide (MN)    PI/CF 01657020204; 
4. EUROCAP PETROLI S.p.A di Modena    PI/CF 02068960364; 
5. Fiorasi e Gnaccarini S.p.A. di Bellaguarda di Viadana (MN)  PI/CF 01863650204; 
 
RILEVATO che: 
- ha presentato offerta, conservata agli atti, per la fornitura descritta in oggetto, i seguenti operatori 

economici: 
- Fiorasi e Gnaccarini S.p.A. di Viadana (MN) €/litro 1,11 Prot. 00013831/2021 del 19/05/2021 e data  

l’instabilità del mercato dei prodotti petroliferi, le quotazioni indicate sopra, sono da ritenersi 
valide per un periodo di 24/36 ore, oltre il quale potrebbero subire delle variazioni; 

- AF petroli S.p.A. di Torreglia (PD) €/litro 1,141 Prot. 00014042/2021 del 20/05/2021 e data  
l’instabilità del mercato dei prodotti petroliferi, le quotazioni indicate sopra, sono da ritenersi 
valide per un periodo di 24/36 ore, oltre il quale potrebbero subire delle variazioni; 

- Eurocamp Petroli srl di Modena ) €/litro 1,11 Prot. 00014129/2021 del 21/05/2021 e data  
l’instabilità del mercato dei prodotti petroliferi, le quotazioni indicate sopra, sono da ritenersi 
valide per un periodo di 24/36 ore, oltre il quale potrebbero subire delle variazioni; 

 
RILEVATO che dalle offerte presentate e conservate agli atti, risulta conveniente procedere ad affidare la 
fornitura di gasolio per autotrazione alle postazioni di Piacenza (PC), Polesine Parmense (PR), Boretto (RE) e 
Riva di Suzzara (MN) da effettuarsi nell’anno 2021, alla Ditta Fiorasi e Gnaccarini S.p.A. di Viadana (MN) 
Protocollo 00013831/2021 del 19/05/2021, in quanto si è resa disponibile ad effettuare la consegna in 
tempi più consoni alle esigenze di servizio; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art 36 comma 2 lett. a) che dispone per gli affidamenti di lavori, servizi 
e forniture inferiori alla soglia comunitaria; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 
120 Lgs. 50/2016, che in deroga all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016, prevede l’affidamento diretto per gli 
affidamenti di forniture e servizi, fino al 31 dicembre 2021, per gli affidamenti fino ad euro 75.000,00; 
 
VISTE le “Indicazioni operative per l’affidamento lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs.50 del 18/04/2016 
e s.m.i. Aggiornamento Direttiva n. 18237 del 28/07/2018” adottate dal Direttore Ing. Luigi Mille in data 
17/04/2019” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la nota del Direttore Ing. Luigi Mille “Esame delle disposizioni del decreto legge 16/07/2020 n. 76 in 
materia di contratti pubblici e primi indirizzi applicativi” del 06/10/2020;  
 
VERIFICATO: 
- che il servizio in oggetto rientra tra le tipologie di forniture e servizi affidabili in economia, come previsto 

dal “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia” come indicato dalla determinazione 
del Direttore n. 1638 del 29/12/2011 e come modificato dalla determinazione del Direttore n. 1339 del 
03/11/2015; 

- che la fornitura in oggetto non è disponibile presso le Centrali di Committenza nazionali o regionali, 
come verificato dal Responsabile del Procedimento; 

RICORDATO che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Dott. Luca Crose; 

VERIFICATO che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 107041 “Carburanti combustibili e 
lubrificanto per natanti”, come disposto dal Bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio finanziario 2021, 
approvato dal Comitato di Indirizzo in data 29 dicembre 2020 con la deliberazione n. 38, che prevede fra le 
Entrate di parte corrente il capitolo 103100 che accoglie il contributo che la Regione Emilia-Romagna eroga 
annualmente ad AIPo per le spese di funzionamento, come previsto dall’art. 34 della Legge regionale 30 
luglio 2015 n. 13 e dalla delibera di Giunta n. 327/2016, il cui importo per l’anno 2021 è stato accertato con 



 

determina n. 93 del 26 gennaio 2021 accertamento n. 94/2021  e i capitoli di entrata relative al titolo terzo, 
che accolgono in particolare le entrate derivanti dai canoni di concessione per l’utilizzazione del demanio 
idroviario, i cui introiti spettano ad AIPo, in forza dell’art.  34 della Legge regionale 30 luglio 2015 n. 13 e 
della delibera di Giunta regionale n. 2282/2015; 

APPURATO che si è provveduto alle necessarie verifiche sulla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 80 del 
D.L.vo 50/2016, previste dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dalle Indicazioni operative del 17/04/2019 e 
successivi aggiornamenti; 
 
EVIDENZIATO che stante l’urgenza di addivenire in tempi brevi all’affidamento in oggetto, stante la 
necessità di assicurare la continuità del funzionamento dei servizi di segnalazione e rilevamento dei fondali, 
il funzionamento delle motonavi draghe e dei motoscafi, l’avvio del servizio viene effettuato in pendenza 
delle verifiche complete; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva della ditta: Fiorasi e Gnaccarini S.p.A.; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere alla fornitura di gasolio per autotrazione alle postazioni di Piacenza (PC), 
Polesine Parmense (PR), Boretto (RE)e Riva di Suzzara (MN) e ad assumere i necessari impegni di spesa sul 
competente capitolo di Bilancio di previsione 2021 alle due ditte individuate precedentemente; 

DETERMINA 

a) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di gasolio per autotrazione alle 
postazioni meatori di Piacenza (PC), Polesine Parmense (PR), Boretto (RE) e Riva di Suzzara (MN) 
alla ditta Fiorasi e Gnaccarini S.p.A. di Viadana (MN) per l’importo di 12.210,00  iva esclusa; 

b) di prevedere, considerata la variazione di mercato a cui è soggetta la quotazione del gasolio per 
autotrazione, una somma aggiuntiva di Euro 220,00 iva esclusa; 

c) impegnare la somma complessiva di € 15.164,60 IVA inclusa  CIG Z9331D9319 a favore della ditta 
Fiorasi e Gnaccarini S.p.A. di Viadana (MN) P.I. 01863650204 su capitolo 107041 “Carburanti, 
combustibili e lubrificanti per natanti N.I. Emiliana”, del Bilancio di previsione 2021 dotato della 
necessaria disponibilità finanziaria, individuando la seguente transazione elementare V livello del 
piano dei conti U.1.03.01.02.002; 

Capitolo 
Missione/Programma/Titolo/

Macroaggr. 
Identificativo conto FIN 

 (V livello piano dei conti) 

Esercizio esigibilità 

2021 2022 2023 

107041 Carburanti, combustibili e 
lubrificanti N.I. Emiliana 

U.1.03.01.02.002 X   

 
d) di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Luca Crose; 
e) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa previa verifica della regolarità tecnica e 

contabile del servizio in oggetto; 
f) di trasmettere il presente provvedimento: 

-all’Ufficio Ragioneria e Bilancio per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria; 
-all’Ufficio Audit, Controlli Interni, Prevenzione della corruzione per la repertoriazione e per 
assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 
esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 
DICHIARA 

Mediante l’approvazione della sottoscrizione 

 

1) di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente 
atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 



 

41); 

2) di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente 
provvedimento il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo. 

 
 IL DIRIGENTE  
 (Ing. Alessio Filippo Picarelli) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 85/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

SAR/GR 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Dirigente della Direzione Centrale Ragioneria, Bilancio e Patrimonio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi del Regolamento sui controlli interni; 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

CIG Beneficiario Impegno importo Capitolo Esercizio Livello V PCF 
Z9331D9319 102443 2572 15.164,60 107041 2021 U.1.03.01.02.002 

 
                               Il Dirigente al Bilancio e Ragioneria Dott. Ing. Luigi Mille 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 85/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il Documento cartaceo e la firma autografa 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo.  

 
Il presente provvedimento viene firmato digitalmente e trasmesso al nodo Internal audit, controllo regolarità amministrativa, prevenzione della 
corruzione, tramite sistema Doqui. 

 
 
Parma, 25/05/2021 


